
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 27 (346) Суббота 1 августа 2020 г. Цена в розницу свободная.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Указ Главы Карачаево�Черкесской Республики от 07.05.2013 № 122 «О некоторых мерах
по реализации Федерального закона от 25.07.2002 № 115�ФЗ «О правовом положении иностранных граждан

в Российской Федерации» в Карачаево�Черкесской Республике»

В связи с кадровыми изменениями в органах исполнительной власти Карачаево�Черкесской Республики и территориальных органах
федеральных органов исполнительной власти

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в приложение 1 к Указу Главы Карачаево�Черкесской Республики от 07.05.2013 № 122 «О некоторых мерах по реализации

Федерального закона от 25.07.2002 № 115�ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» в Карачаево�
Черкесской Республике» (в редакции указов Главы Карачаево�Черкесской Республики от 31.07.2014 № 156, от 09.02.2017 № 65, от
24.01.2018 № 8) следующие изменения:

1.1. Ввести в состав Межведомственной комиссии по вопросам привлечения и использования иностранных работников в Карачаево�
Черкесской Республике:

Тамбиева Руслана Алиевича � Первого заместителя Председателя Правительства Карачаево�Черкесской Республики, председателем
Межведомственной комиссии

Биджиева Радмира Сосланбековича � первого заместителя начальника Управления государственной службы занятости населения
Карачаево�Черкесской Республики, секретарем Межведомственной комиссии

Амирокову Галимат Султановну � начальника отдела государственных программ, анализа и прогнозирования экономики Министер�
ства экономического развития Карачаево�Черкесской Республики

Ксалову Жанну Хусеевну � начальника отдела налогообложения     доходов физических лиц и администрирования страховых взносов
Управления Федеральной налоговой службы по Карачаево�Черкесской Республике (по согласованию)

Ужахова Азамата Александровича � главного правового инспектора общественной организации «Карачаево�Черкесское республикан�
ское объединение организаций профсоюзов» (по согласованию)

Шерешкова Ивана Владимировича � начальника отдела координации строительства Министерства строительства и жилищно�комму�
нального хозяйства Карачаево�Черкесской Республики.

1.2. Вывести из состава Межведомственной комиссии по вопросам привлечения и использования иностранных работников в
Карачаево�Черкесской Республике Суюнова Д. Ю., Тамова И. Р., Пронозу О. И., Гапова М. Р., Кочкарову С. М., Шхаева А. Х�Г.

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Карачаево�Черкесской Республики Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.
г.Черкесск

Дом Правительства
23 июля 2020 года

№ 177

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Указ Президента Карачаево�Черкесской Республики от 01.06.2010 № 69
«Об утверждении Положения и структуры Управления инспекции по государственному надзору за техническим состоянием

самоходных машин и других видов техники Карачаево�Черкесской Республики»

В соответствии с пунктом г.1 статьи 69 Конституции Карачаево�Черкесской Республики
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в Указ Президента Карачаево�Черкесской Республики от 01.06.2010 № 69 «Об утверждении Положения и структуры

Управления инспекции по государственному надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Карачаево�
Черкесской Республики» (в редакции указов Главы Карачаево�Черкесской Республики от 31.01.2011 № 10, от 05.07.2011 № 231, от
26.07.2012 № 189, от 26.08.2013 № 206, от 25.06.2014 № 137, от 03.06.2016 № 84, от 22.02.2019 № 46) следующие изменения:

пункт 2 Указа признать утратившим силу;
в наименовании слова «и структуры» исключить.
2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Карачаево�Черкесской Республики Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.
г.Черкесск

Дом Правительства
23 июля 2020 года

№ 178.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.07.2020                                       г.Черкесск                                           № 161

О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Правительства Карачаево�Черкесской Республики

В соответствии с пунктом 4 Указа Главы Карачаево�Черкесской Республики от 18.03.2020 № 56 «О Министерстве природных
ресурсов и экологии Карачаево�Черкесской Республики» Правительство Карачаево�Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в приложение 2 к постановлению Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 22.10.2007 № 398 «О Градостро�

ительном совете Карачаево�Черкесской Республики» (в редакции постановлений Правительства Карачаево�Черкесской Республики от
14.12.2009 № 471, от 05.06.2012 № 227, от 13.05.2014 № 145, от 29.03.2018 № 78) следующее изменение:

слова «представитель Управления охраны окружающей среды и водных ресурсов Карачаево�Черкесской Республики» заменить сло�
вами «представитель Министерства природных ресурсов и экологии Карачаево�Черкесской Республики».

2. Внести в постановление Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 24.02.2010 № 34 «Об утверждении Порядка согла�
сования расчета вероятного вреда, который может быть причинен жизни, здоровью физических лиц, имуществу физических и юриди�
ческих лиц на территории Карачаево�Черкесской Республики в результате аварии гидротехнического сооружения» (в редакции поста�
новлений Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 14.05.2012 № 176, от 07.07.2015 № 191) следующее изменение:

в пункте 2 постановления и далее по всему тексту приложения к нему слова «Управление охраны окружающей среды и водных
ресурсов Карачаево�Черкесской Республики» заменить словами «Министерство природных ресурсов и экологии Карачаево�Черкесской
Республики» в соответствующих падежах.

3. Внести в постановление Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 24.03.2010 № 96 «Об утверждении Положения об
оплате труда работников республиканских государственных учреждений (лесничеств), подведомственных Управлению лесами Карачае�
во�Черкесской Республики» следующее изменение:

3.1. В наименовании постановления и далее по всему тексту постановления и приложения к нему слова «Управлению лесами
Карачаево�Черкесской Республики» заменить словами «Министерству природных ресурсов и экологии Карачаево�Черкесской Респуб�
лики» в соответствующих падежах.

4. Внести в приложение 1 к постановлению Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 16.12.2013 № 438 «О создании
межведомственной комиссии по рассмотрению земельных споров при Правительстве Карачаево�Черкесской Республики» (в редакции
постановления Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 07.04.2014 № 82) следующее изменение:

слова «Долбин Данил Николаевич � начальник отдела лесного хозяйства, государственного лесного реестра Управления лесами
Карачаево�Черкесской Республики» заменить словами «Долбин Данил Николаевич � начальник отдела лесного хозяйства, государствен�
ного лесного реестра Министерства природных ресурсов и экологии Карачаево�Черкесской Республики».

5. Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 29.05.2014 № 167 «О некоторых
вопросах по введению особого противопожарного режима и установлению дополнительных требований пожарной безопасности на
территории Карачаево�Черкесской Республики» следующее изменение:

в абзаце третьем пункта 8 слова «Управление лесами Карачаево�Черкесской Республики» заменить словами «Министерство природ�
ных   ресурсов и экологии Карачаево�Черкесской Республики».

6. Внести в приложение 1 к постановлению Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 07.07.2015 № 188 «О региональном
государственном экологическом надзоре» (в редакции постановления Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 12.09.2017
№ 242) следующие изменения:

6.1. В пункте 3 и далее по всему тексту приложения 1 к постановлению слова «Управлением охраны окружающей среды и водных
ресурсов Карачаево�Черкесской Республики» заменить словами «Министерством природных ресурсов и экологии Карачаево�Черкес�
ской Республики» в соответствующих падежах.

6.2. Пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Должностными лицами Министерства природных ресурсов и экологии Карачаево�Черкесской Республики, уполномоченными на

осуществление регионального государственного экологического надзора, являются:
Министр природных ресурсов и экологии Карачаево�Черкесской Республики, являющийся одновременно главным государственным

инспектором Карачаево�Черкесской Республики по охране природы и главным государственным инспектором Карачаево�Черкесской
Республики в области охраны окружающей среды;

заместитель Министра природных ресурсов и экологии Карачаево�Черкесской Республики, курирующий региональный государ�
ственный экологический надзор, являющийся одновременно заместителем главного     государственного инспектора Карачаево�Черкес�
ской Республики по охране природы и заместителем главного государственного инспектора Карачаево�Черкесской Республики в обла�
сти охраны окружающей среды;

начальник отдела охраны окружающей среды, атмосферного воздуха и регулирования обращения с отходами Министерства природ�
ных ресурсов и экологии Карачаево�Черкесской Республики и начальник отдела водопользования Министерства природных ресурсов и
экологии Карачаево�Черкесской Республики, являющиеся одновременно старшими государственными инспекторами Карачаево�Черкес�
ской Республики по охране природы и старшими государственными инспекторами Карачаево�Черкесской Республики в области охраны
окружающей среды;

государственные гражданские служащие категории «специалисты» ведущей и старшей групп должностей отдела охраны окружающей
среды, атмосферного воздуха и регулирования обращения с отходами и отдела водопользования Министерства природных ресурсов
и экологии Карачаево�Черкесской Республики, являющиеся одновременно государственными инспекторами Карачаево�Черкесской
Республики по охране природы и государственными инспекторами Карачаево�Черкесской Республики в области охраны окружающей
среды, и другие уполномоченные Министром природных ресурсов и экологии Карачаево�Черкесской Республики, лица.».

7. Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 04.04.2017 № 81 «Об утверждении
Перечня государственных услуг, предоставляемых органами исполнительной власти Карачаево�Черкесской Республики» следующие
изменения:

7.1. Раздел «Управление охраны окружающей среды и водных ресурсов Карачаево�Черкесской Республики» изложить в следующей
редакции:

«Министерство природных ресурсов и экологии Карачаево�Черкесской Республики

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

Предоставление водных объектов или их частей, находя�
щихся в федеральной собственности и расположенных на тер�
ритории Карачаево�Черкесской Республики, в пользование на
основании договоров водопользования

Предоставление водных объектов или их частей, находя�
щихся в федеральной собственности и расположенных на тер�
ритории Карачаево�Черкесской Республики, в пользование на
основании решений о предоставлении водных объектов в
пользование

Организация и проведение государственной экологичес�
кой экспертизы объектов регионального уровня

Согласование в установленном законом порядке расчета
вероятного вреда, который может быть причинен в результате
аварии гидротехнического сооружения на территории Карача�
ево�Черкесской Республики

Предоставление лесных участков в аренду (без проведения
аукционов), постоянное (бессрочное) пользование, аренду, без�
возмездное (срочное) пользование

Экспертиза проектов освоения лесов

Выдача разрешений на выполнение работ по геологичес�
кому изучению недр на землях лесного фонда для разработки
месторождений полезных ископаемых

Водный кодекс Российской Федерации, постановление Пра�
вительства Российской Федерации от 12.03.2008 № 165 «О
подготовке и заключении договора водопользования»

Водный кодекс Российской Федерации, постановление Пра�
вительства Российской Федерации от 30.12.2006 № 844 «О
порядке подготовки и принятия решения о предоставлении
водного объекта в пользование»

Федеральный закон от 23.11.95 № 174�ФЗ «Об экологичес�
кой экспертизе», постановление Правительства Карачаево�Чер�
кесской Республики от 30.01.2007 № 16 «Об утверждении Поло�
жения о порядке проведения государственной экологической
экспертизы объектов регионального уровня»

Федеральный закон от 21.07.97 № 117�ФЗ «О безопасности
гидротехнических сооружений», постановление Правительства
Карачаево�Черкесской Республики от 24.02.2010 № 34 «Об ут�
верждении Порядка согласования расчета вероятного вреда,
который может быть причинен жизни, здоровью физических лиц,
имуществу физических и юридических лиц на территории Кара�
чаево�Черкесской Республики в результате аварии гидротехни�
ческого сооружения»

Лесной кодекс Российской Федерации, Закон Карачаево�
Черкесской Республики от 12.01.2008 № 4�РЗ «О некоторых
вопросах, связанных с реализацией в Карачаево�Черкесской
Республике отдельных положений Лесного кодекса Российской
Федерации» (далее � Закон Карачаево�Черкесской Республики
от 12.01.2008 № 4�РЗ)

Лесной кодекс Российской Федерации, Закон Карачаево�
Черкесской Республики от 12.01.2008 № 4�РЗ

Лесной кодекс Российской Федерации, Закон Карачаево�
Черкесской Республики от 12.01.2008 № 4�РЗ

52.

52.1

52.2

Выдача и аннулирование охотничьих билетов единого фе�
дерального образца

Выдача разрешений на добычу охотничьих ресурсов на тер�
ритории Карачаево�Черкесской Республики

Заключение охотхозяйственных соглашений

Федеральный закон от 24.07.2009 № 209�ФЗ «Об охоте и о
сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации» (да�
лее � Федеральный закон от 24.07.2009 № 209�ФЗ)

Федеральный закон от 24.07.2009   № 209�ФЗ

Федеральный закон от 24.07.2009   № 209�ФЗ»

7.2. Раздел «Управление лесами Карачаево�Черкесской Республики» исключить.
7.3. Раздел «Управление Карачаево�Черкесской Республики по охране и использованию объектов животного мира и водных биоло�

гических ресурсов» исключить.
8. Внести в приложение 1 к постановлению Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 22.01.2019 № 12 «Об утверждении

Перечня видов регионального государственного контроля (надзора), в отношении которых применяется риск � ориентированный под�
ход» следующее изменение:

пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Региональный государственный экологический надзор Министерство природных ресурсов и экологии Карачаево�Чер�
кесской Республики»

9. Внести в постановление Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 22.01.2019 № 24 «О государственной программе
«Противодействие коррупции и профилактика правонарушений в Карачаево�Черкесской Республике» (в редакции постановления Пра�
вительства Карачаево�Черкесской Республики от 31.10.2019 № 265) следующее изменение:

приложение 5 к государственной программе изложить в следующей редакции:

«Приложение 5
к государственной программе

Список
исполнительных органов государственной власти

Карачаево�Черкесской Республики, участников государственной
программы «Противодействие коррупции и профилактика

правонарушений в Карачаево�Черкесской Республике»

1. Министерство здравоохранения Карачаево�Черкесской Республики
2. Министерство имущественных и земельных отношений Карачаево�Черкесской Республики
3. Министерство Карачаево�Черкесской Республики по делам национальностей, массовым коммуникациям и печати
4. Министерство Карачаево�Черкесской Республики по физической культуре и спорту
5. Министерство культуры Карачаево�Черкесской Республики
6. Министерство образования и науки Карачаево�Черкесской Респуб�лики
7. Министерство промышленности и торговли Карачаево�Черкесской Республики
8. Министерство сельского хозяйства Карачаево�Черкесской Республики
9. Министерство строительства и жилищно�коммунального хозяйства Карачаево�Черкесской Республики
10. Министерство труда и социального развития Карачаево�Черкесской Республики
11. Министерство финансов Карачаево�Черкесской Республики
12. Министерство экономического развития Карачаево�Черкесской Республики
13. Министерство туризма, курортов и молодежной политики Карачаево�Черкесской Республики
14. Министерство природных ресурсов и экологии Карачаево�Черкесской Республики
15. Главное управление Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам
16. Постоянное представительство Карачаево�Черкесской Республики в   г. Москва
17. Управление ветеринарии Карачаево�Черкесской Республики
18. Управление записи актов гражданского состояния Карачаево�Черкесской Республики
19. Управление инспекции по государственному надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники

Карачаево�Черкесской Республики
20. Управление Карачаево�Черкесской Республики по делам архивов
21. Управление Карачаево�Черкесской Республики по обеспечению мероприятий гражданской обороны, предупреждения

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности
22. Управление Карачаево�Черкесской Республики в сфере закупок
23. Управление Карачаево�Черкесской Республики по сохранению, использованию, популяризации и государственной охране объектов

культурного наследия
24. Управление охраны окружающей среды и водных ресурсов Карачаево�Черкесской Республики
25. Управление по обеспечению деятельности мировых судей в Карачаево�Черкесской Республике
26. Финансово�хозяйственное управление Главы и Правительства Карачаево�Черкесской Республики
27. Управление государственной службы занятости населения Карачаево�Черкесской Республики
28. Управление государственного жилищного надзора Карачаево�Черкесской Республики»

10. Внести в приложение 2 к постановлению Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 21.11.2019 № 277 «Об утвержде�
нии     Методики оценки результативности и эффективности контрольно�надзорной деятельности в Карачаево�Черкесской Республике»
следующее изменение:

слова «Управление охраны окружающей среды и водных ресурсов Карачаево�Черкесской Республики» заменить словами «Министер�
ство природных ресурсов и экологии Карачаево�Черкесской Республики».

11. Внести в постановление Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 17.03.2020 № 52 «О Порядке организации и
осуществления органами исполнительной власти Карачаево�Черкесской Республики государственного надзора в области обращения с
животными» следующие изменения:

11.1. Пункт 5 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
«5. Государственный надзор в области обращения с животными осуществляют следующие органы исполнительной власти Карачаево�

Черкесской Республики:
5.1. Министерство природных ресурсов и экологии Карачаево�Черкесской Республики:
в части осуществления надзора за соблюдением требований к содержанию и использованию диких животных, содержащихся или

используемых в условиях неволи на особо охраняемых природных территориях регионального значения (за исключением требований
к содержанию и использованию таких животных в зоопарках, зоосадах, цирках, зоотеатрах, дельфинариях, океанариумах);

в части осуществления надзора за соблюдением требований к содержанию и использованию диких животных, отнесенных к объектам
охоты в полувольных условиях (за исключением требований к содержанию и использованию диких животных, содержащихся и исполь�
зуемых в условиях неволи, а также к содержанию и использованию диких животных в зоопарках, зоосадах, цирках, зоотеатрах, дельфи�
нариях, океанариумах).

5.2. Управление ветеринарии Карачаево�Черкесской Республики в части осуществления надзора за соблюдением требований к
содержанию и использованию животных.».

12. Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 29.11.2011 № 447 «О Порядке
утверждения установленных сроков поэтапного достижения предельно допустимых выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмос�
ферный воздух» следующее изменение:

в пункте 3 и далее по всему тексту:
слова «Управление Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Карачаево�Черкесской Республике» заменить

словами «Северо�Кавказское межрегиональное управление федеральной службы по надзору в сфере природопользования» в соответ�
ствующих падежах;

слова «Управление охраны окружающей среды и водных ресурсов Карачаево�Черкесской Республики (далее � Управление)» заменить
словами «Министерство природных ресурсов и экологии Карачаево�Черкесской Республики (далее � Министерство)»;

слово «Управление» заменить словом «Министерство» в соответствующих падежах.
13. Признать утратившими силу постановления Правительства Карачаево�Черкесской Республики:
от 20.06.2018 № 168 «О введении запрета любительской и спортивной охоты на дикого кабана на территории Карачаево�Черкесской

Республики в сезон охоты 2018/2019 годов»;
от 18.04.2017 № 100 «Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидии бюджетам муниципальных образований

Карачаево�Черкесской Республики из республиканского бюджета на поддержку муниципальных проектов в области обращения с отхо�
дами и ликвидации накопленного экологического ущерба»;

от 12.07.2018 № 184 «О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 18.04.2017 №
100 «Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидии бюджетам муниципальных образований Карачаево�Черкес�
ской Республики из республиканского бюджета на поддержку муниципальных проектов в области обращения с отходами и ликвидации
накопленного экологическогоущерба».

Исполняющий обязанности Председателя Правительства Карачаево�Черкесской Республики Р.А. ТАМБИЕВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  27 июля 2020 г. № 16 г. Черкесск

Об утверждении розничных цен на природный газ, реализуемый населению Карачаево�Черкесской Республики

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2000  № 1021 «О государственном регулировании
цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке и платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к
газораспределительным сетям на территории Российской Федерации», Методическими указаниями по регулированию розничных цен
на газ, реализуемый населению, утвержденными Приказом Федеральной службы по тарифам от 27.10.2011 № 252�э/2, приказом
Федеральной антимонопольной службы от 10.07.2020 №636/20 «Об утверждении оптовых цен на газ, добываемый ПАО «Газпром» и его
аффилированными лицами, предназначенный для последующей реализации населению», приказом Федеральной антимонопольной службы
от 22.02.2017 № 228/17 «Об утверждении размера платы за снабженческо�сбытовые услуги, оказываемые потребителям газа ООО
«Газпром межрегионгаз Черкесск» на территории Карачаево�Черкесской Республики, приказом Федеральной антимонопольной службы
от 06.03.2019 № 262/19 «Об утверждении тарифов на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям АО «Газпром
газораспределение Черкесск» на территории Карачаево�Черкесской Республики», и на основании Положения о Главном управлении
Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево�Черкесской Республики от 14.12.2015
№ 285,  Главное управление Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить и ввести в действие с 1 августа 2020 года розничные цены на природный газ, реализуемый  населению  Карачаево�
Черкесской  Республики, согласно приложению.

2. Признать утратившим силу с 1 августа 2020 года постановление Главного управления Карачаево�Черкесской Республики по
тарифам и ценам от 17 июня 2019 г. № 27 «Об утверждении розничных цен на природный газ, реализуемый населению Карачаево�
Черкесской Республики».

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.
И. о. начальника М. Ч. АДЖИЕВ.

Приложение
к постановлению Главного управления Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам

от 27 июля 2020 № 16
Розничные цены на природный газ, реализуемый населению Карачаево�Черкесской Республики

№ Направление использования газа населением Единица измерения Для населения
п/п Карачаево�Черкесской

Республики

1 Приготовление пищи и нагрев воды с использованием газовой плиты
Направление использования газа населением Единица измерения Для населения
(в отсутствие других направлений использования газа);
Нагрев воды с использованием газового водонагревателя при отсутствии
центрального горячего водоснабжения (в отсутствие других направлений
использования газа) руб./1000 куб. м 6 569,59

2 Приготовление пищи и нагрев воды с использованием газовой плиты
и нагрев воды с использованием газового водонагревателя при отсутствии
центрального горячего водоснабжения (в отсутствие других направлений
использования газа) руб./1000 куб. м 6 569,59

3 Отопление с одновременным использованием газа на другие цели
(кроме направлений использования газа, указанных в пунктах 4,5,6
настоящего приложения) руб./1000 куб. м 6 569,59

4 Отопление и (или) выработка электрической энергии с использованием
котельных всех типов и (или) иного оборудования, находящихся в общей
долевой собственности собственников помещений в многоквартирных домах
с годовым объемом потребления газа до 10 тыс. куб. м включительно руб./1000 куб. м 6 569,59

5 Отопление и (или) выработка электрической энергии с использованием
котельных всех типов и (или) иного оборудования, находящихся в общей
долевой собственности собственников помещений в многоквартирных домах
с годовым объемом потребления газа от 10 до 100 тыс. куб. м включительно руб./1000 куб. м 6 569,59

6 Отопление и (или) выработка электрической энергии с использованием
котельных всех типов и (или) иного оборудования, находящихся в общей
долевой собственности собственников помещений в многоквартирных домах
с годовым объемом потребления газа свыше 100 тыс. куб. м руб./1000 куб. м 6 569,59

Примечание:
1. Розничные цены указаны с учетом налога на добавленную стоимость в соответствии с частью 6 статьи 168 Налогового кодекса

Российской Федерации.
2. Розничные цены применяются на объемы газа, приведенного к следующим стандартным условиям:
температура t = 20оС;
давление р = 760 мм.рт.ст.;
влажность  = 0%.



2 Суббота 1 августа 2020 года

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный  регион»,
357600, Ставропольский край, г. Ессентуки,  ул. Никольская, 5�а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет � 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ № Тираж 200

Газета подписана в печать: по графику � 17�00, факт � 17�00.

Все опубликованные зако�
ны, указы Главы КЧР, поста�
новления, другие законода�
тельно�нормативные акты
размещены на сайте Феде�
рального Регистра норматив�
но�правовых актов КЧР.

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2�й этаж.
E�mail: DR�09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь � 26�36�01, рекламы и объявлений �
26�36�34, бухгалтерия � 26�52�38.

Главный редактор Е. В. КРАТОВ.УЧРЕДИТЕЛИ �
Народное

Собрание КЧР,
Правительство

КЧР.

Продолжение.
Начало в № 9, 10, 11, 13, 14, 16, 18, 19, 21,

22, 25, 26.

Часть вопросов повестки касалась изменений в Зако�
ны Карачаево�Черкесской Республики «О государствен�
ной гражданской службе Карачаево�Черкесской Респуб�
лики» и «О статусе лиц, замещающих государственные
должности Карачаево�Черкесской Республики». В част�
ности, речь идет о ротации гражданских служащих, рабо�
тающих в органах исполнительной власти, которые осу�
ществляют контрольные и надзорные функции. Уточня�
ется перечень уважительных причин, при которых граж�
данский служащий может отказаться от замещения иной
должности гражданской службы в порядке ротации.

Также внесены изменения в статью, в соответствии с
которой формируется кадровый резерв на гражданской
службе. Она дополнена нормой о том, что включение в
кадровый резерв государственного органа производит�
ся из числа гражданских служащих (граждан), признан�
ных победителями проекта «Кадровый резерв Карачае�
во�Черкесской Республики» в соответствии с Указом Гла�
вы Карачаево�Черкесской Республики.

В двух чтениях приняты законопроекты, представлен�
ные Министерством финансов КЧР, в частности, об ут�
верждении методики распределения субвенций на осу�
ществление переданных органам местного самоуправ�
ления государственных полномочий по составлению
списков кандидатов в присяжные заседатели федераль�
ных судов и другие.

5 вопросов сессии были внесены комитетом по соци�
альной политике, охране здоровья населения и эколо�
гии. Проект республиканского закона «О внесении изме�
нения в статью 4 Закона Карачаево�Черкесской Респуб�
лики «О порядке признания граждан малоимущими в
целях постановки их на учет и предоставления малоиму�
щим гражданам, признанным нуждающимися в жилых
помещениях, жилых помещений муниципального жилищ�
ного фонда по договорам социального найма» был рас�
смотрен во втором чтении. Он касается принципов ис�
числения среднедушевого дохода для признания членов
семьи малоимущими (для постановки их на учет и предо�
ставления жилых помещений муниципального жилищно�
го фонда по договорам социального найма).

Одним из изменений, подготовленных в законопро�
екте ко второму чтению, стало то, что заявление о при�
знании малоимущими граждане могут подавать не толь�
ко в уполномоченный орган по месту жительства, но и
через многофункциональные центры. С учетом таблицы
поправок законопроект приняли во втором, окончатель�
ном, чтении.

Также на сессии был установлен размер предельной
величины среднедушевого дохода для предоставления
социальных услуг бесплатно, в 2019 году он составляет
11296 рублей 50 копеек.

Проектом закона «О внесении изменений в отдель�
ные законодательные акты Карачаево�Черкесской Рес�
публики» уточнены условия получения компенсации на
уплату взноса на капитальный ремонт. Уточняется, что на
такую компенсацию имеют право неработающие инва�
лиды I или II групп. Законопроект также принят во вто�
ром, окончательном, чтении.

Одобрены изменения в Закон КЧР «О некоторых воп�
росах, связанных с реализацией в Карачаево�Черкесской
Республике отдельных положений Лесного кодекса Рос�
сийской Федерации». Они призваны упорядочить орга�
низационную структуру управления землями лесного
фонда и землями иных категорий, а также усовершен�
ствовать правовое регулирование отношений, связанных
с обеспечением сохранения лесов, в том числе защит�
ных лесов и особо защитных участков лесов.

В соответствии с изменением федерального законо�
дательства внесены изменения в Закон КЧР «О ветери�
нарии в Карачаево�Черкесской Республике». Они направ�
лены на регулирование отношений, связанных с аттеста�
цией специалистов в области ветеринарии, а также на
приведение терминологии закона о ветеринарии в соот�
ветствие с терминологией Гражданского и Градострои�
тельного кодексов РФ.

Для начала напомним, что в 2015 г. в федеральный
закон о ветеринарии были внесены изменения, согласно
которым в определенных случаях оформлять ветеринар�
ные сопроводительные документы могут не только упол�
номоченные лица из системы госветслужбы РФ, но и ат�
тестованные специалисты вне этой системы.

Согласно вносимым в республиканский закон изме�
нениям, аттестации будут подлежать только специалис�
ты в области ветеринарии, не являющиеся уполномочен�
ными лицами органов и учреждений, входящих в систему
Госветслужбы России. Необходимо пояснить, что госслу�
жащие и так проходят оценку на соответствие обязатель�
ным квалификационным требованиям.

К специалистам в сфере ветеринарии относятся как
сотрудники органов и организаций из системы Государ�
ственной ветеринарной службы РФ (то есть, например,
региональных органов власти в области ветеринарии и
подведомственных им организаций), так и негосудар�
ственные специалисты. Последние обязаны пройти ре�
гистрацию в региональном ветеринарном ведомстве.
Именно их и обязали проходить аттестацию в установ�
ленном порядке.

Далее законодатели единогласно поддержали внесе�
ние изменений в Положение о государственных награ�
дах КЧР. Вводится Почетное звание «Заслуженный ра�
ботник пожарной охраны Карачаево�Черкесской Респуб�
лики». Таким образом, согласно дополнению, Почетное
звание «Заслуженный работник пожарной охраны КЧР»
присваивается гражданам, осуществляющим деятель�
ность в сфере пожарной охраны, за самоотверженную
работу по тушению пожаров и ликвидацию их послед�
ствий, профилактику и предупреждению пожаров, а так�
же за активную и плодотворную деятельность по обес�
печению пожарной безопасности населенных пунктов и
объектов Карачаево�Черкесской Республики и прорабо�
тавшим в области пожарной безопасности не менее 10
лет.

В работе внеочередной сессии принял участие Глава
Карачаево�Черкесии Р. Темрезов.

В повестке 9 вопросов. Первым депутатский корпус
рассмотрел проект Закона Карачаево�Черкесской Рес�
публики «Об ограничении на территории Карачаево�Чер�
кесской Республики розничной продажи несовершенно�
летним электронных систем доставки никотина» и о вне�
сении изменений в Закон Карачаево�Черкесской Респуб�
лики «Об административных правонарушениях».

Законопроект внесен прокуратурой КЧР и разработан
в целях ограждения несовершеннолетних от вредного
воздействия электронных сигарет. Старший помощник
прокурора республики по взаимодействию с представи�
тельными (законодательными) и исполнительными орга�
нами власти и органами местного самоуправления А.
Узденова обосновала необходимость разработки этого
документа, приведя данные о вреде этого устройства.

«Законодательство Российской Федерации содержит

ограничение распространения табачной продукции сре�
ди детей школьного возраста. По закону детям до 18 лет
запрещается продажа алкоголя и табачных изделий. Их
приобрести можно только после наступления полной де�
еспособности.

Однако в последнее время подростки приобретают и
активно используют электронные гаджеты для так назы�
ваемого парения �  альтернативы курению обычных сига�
рет», � говорится в обосновании к проекту закона.

В настоящее время на федеральном уровне законо�
дательного запрета на их продажу, в том числе несовер�
шеннолетним, не установлено.

Законопроектом предлагается также дополнить Закон
Карачаево�Черкесской Республики от 11 апреля 2005 г.
№ 40�РЗ «Об административных правонарушениях» ста�
тьей 4.4�3, предусматривающей административную от�
ветственность за розничную продажу несовершеннолет�
ним электронных систем доставки никотина, жидкостей
для электронных систем доставки никотина. В частности,
наложение административного штрафа на граждан в раз�
мере от 3000 до 5000 рублей; на должностных лиц – от
10000 до 20000 рублей; на юридических лиц – от 30000
до 50000 рублей.

Депутаты одобрили законопроект в двух чтениях.
Далее рассмотрели проект регионального закона №

233�V «О внесении изменений в Закон Карачаево�Чер�
кесской Республики «О республиканском бюджете Кара�
чаево�Черкесской Республики на 2019 год и на плановый
период 2020 и 2021 годов».

Речь шла большей частью об увеличении расходов или
перемещении средств внутри ряда ведомств. Средства
будут направлены, в частности, на строительство респуб�
ликанского Дома�интерната общего типа для престаре�
лых и инвалидов г. Черкесске, на завершение строитель�
ства корпуса под ясли к детскому саду № 26 «Ивушка»,
реализацию пилотного проекта «Мини�сады» в рамках ве�
домственной целевой программы «Развитие садоводства
в КЧР» и др.

Парламентарии приняли законопроект в первом, а за�
тем с учетом таблицы поправок и во втором, окончатель�
ном, чтении.

Также комитет по экономической политике предста�
вил проект закона № 215�V «О внесении изменений в
статью 2 Закона Карачаево�Черкесской Республики «О
транспортном налоге на территории Карачаево�Черкес�
ской Республики». Суть изменений в том, что для автомо�
билей, с года выпуска которых прошло не более 3 лет,
предлагается установить единый повышающий коэффи�
циент � 1,1. Ранее было 1,3 и 1,5 для автомобилей, с года
выпуска которых прошло от 1 года до 2 лет и не более
года соответственно.

Далее рассмотрели проект закона КЧР № 225�V «О
внесении изменений в Закон Карачаево�Черкесской Рес�
публики «О бюджете Территориального фонда обязатель�
ного медицинского страхования Карачаево�Черкесской
Республики на 2019 год и на плановый период 2020 и
2021 годов».

Коррективы вносятся с целью приведения норматив�
ных документов в соответствие с федеральным законо�
дательством и в связи с образовавшимся по состоянию
на 1 января этого года остатком денежных средств в
бюджете территориального фонда. Нормированный стра�
ховой запас фонда увеличится на 4 613,30 тысячи руб�
лей, составит 859 613,30 тысячи рублей и будет направ�
лен на финансовое обеспечение мероприятий по орга�
низации дополнительного профессионального образова�
ния работников по программам повышения квалифика�
ции, а также по приобретению и проведению ремонта
медицинского оборудования и др.

Законопроект принят в двух чтениях.
Комитет по промышленности, транспорту, строитель�

ству, связи и энергетике внес в повестку сессии проект
закона № 204�V «О внесении изменений в Закон Карача�
ево�Черкесской Республики «О регулировании отдельных
вопросов в сфере организации проведения капитального
ремонта общего имущества в многоквартирных домах,
расположенных на территории Карачаево�Черкесской
Республики».

Законопроект подготовлен в целях приведения основ�
ного Закона Карачаево�Черкесской Республики в соот�
ветствие с Федеральным законом от 28 ноября 2018 г. №
434�ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Рос�
сийской Федерации» (далее � Федеральный закон).

Так, вышеназванным Федеральным законом опреде�
лено, что в республиканскую программу капитального ре�
монта могут не включаться дома, в которых имеется ме�
нее чем пять квартир. В предыдущей редакции не вклю�
чались дома, в которых имеется менее чем три квартиры.

Определено также, что в случае сноса многоквартир�
ного дома средства фонда капитального ремонта за вы�
четом израсходованных средств на цели сноса и оказа�
ние услуги и (или) выполненные работы по капитальному
ремонту общего имущества в этом многоквартирном доме
распределяются между собственниками помещений в
этом многоквартирном доме пропорционально размеру
уплаченных ими взносов на капитальный ремонт и взно�
сов на капитальный ремонт, уплаченных предшествующи�
ми собственниками соответствующих помещений.

Возврат средств фонда капитального ремонта соб�
ственникам помещений осуществляется региональным
оператором в порядке, установленном нормативным пра�
вовым актом Карачаево�Черкесской Республики.

Кроме того, модернизация лифтов, ремонт лифтовых
машинных и блочных помещений в многоквартирном доме
будут осуществляться за счёт средств фонда капитально�
го ремонта.

С учетом таблицы поправок законопроект принят во
втором, окончательном, чтении. 

Также депутаты рассмотрели и приняли к сведению
отчет о работе Контрольно�счетной палаты Карачаево�
Черкесской Республики за 2018 год.

В Народном Собрании (Парламенте) Карачаево�Чер�
кесии прошла очередная, 54�я, сессия под председатель�
ством спикера А. Иванова.

Парламентарии рассмотрели 12 вопросов. Ряд вопро�
сов касался избирательного процесса в Карачаево�Чер�
кесской Республике. Рассмотрен и принят проект закона
о внесении изменений в Закон КЧР «О выборах депутатов
Народного Собрания (Парламента) Карачаево�Черкес�
ской Республики».

Нормативный акт разработан на основании рекомен�

даций Центральной избирательной комиссии РФ, а так�
же в целях устранения замечаний, возникающих в ходе
применения настоящего закона. Изменениями установ�
лено, что избиратели, находящиеся в день голосования в
больницах, санаториях, домах отдыха, местах содержа�
ния под стражей подозреваемых и обвиняемых в совер�
шении преступлений и других местах временного пребы�
вания, включаются в список избирателей на основании
паспорта или документа, заменяющего паспорт гражда�
нина. Для этого необходимо заявление гражданина о
включении его в список избирателей по месту нахожде�
ния, поданного в порядке, предусмотренном частью 15
статьи 52 закона либо частью 14 статьи 12 закона.

Также уточняются сроки доведения до сведения из�
бирателей информации об избирательных участках, об�
разованных на территории воинских частей, установив
его не позднее чем за пять дней до дня голосования (ра�
нее такой срок установлен не был).

Изменениями также регламентируется порядок фор�
мирования участковых избирательных комиссий на изби�
рательных участках, образованных в местах временного
пребывания избирателей.

В соответствии с федеральным законом № 67�ФЗ ука�
зывается круг лиц и органов, правомочных обратиться с
заявлением в суд о расформировании территориальной,
участковой избирательной комиссии. Уточняется, что с
заявлением в суд о расформировании комиссии может
обратиться группа депутатов численностью не менее
одной трети от общего числа депутатов Народного Со�
брания (Парламента) КЧР, либо Центральная избиратель�
ная комиссия Российской Федерации, либо Избиратель�
ная комиссия Карачаево�Черкесской Республики.

Кроме того, установлен конкретный срок, в который
избранный депутат обязан представить в Избирательную
комиссию Карачаево�Черкесской Республики копию при�
каза об освобождении его от обязанностей, не совмес�
тимых со статусом депутата. Срок определен в пять дней
со дня получения извещения об избрании его депутатом.

Также в соответствии с федеральным законодатель�
ством вносятся изменения, которые указывают, что на�
блюдатель на выборах может быть назначен субъектами
общественного контроля � Общественной палатой РФ и
Общественной палатой КЧР.

Принят в двух чтениях закон, вносящий изменения в
Закон КЧР «О выборах депутатов представительных орга�
нов муниципальных образований, глав муниципальных
образований и иных выборных должностных лиц местно�
го самоуправления в Карачаево�Черкесской Республике».

В документе также устанавливается, что избиратель�
ная комиссия должна обеспечить возможность участия в
голосовании избирателей, которые включены в список,
но в отношении которых в соответствии с Уголовно�про�
цессуальным кодексом Российской Федерации избрана
мера пресечения, исключающая возможность посеще�
ния помещения для голосования.

Так же, как и в предыдущем законе, расширяется спи�
сок субъектов, которые вправе обратиться с заявлением
в суд о расформировании участковой избирательной ко�
миссии. Это группа депутатов численностью не менее
одной трети от общего числа депутатов Народного Со�
брания (Парламента) Карачаево�Черкесской Республики,
либо группа депутатов соответствующего представитель�
ного органа муниципального образования численностью
не менее одной трети от общего числа депутатов этого
органа, либо Центральная избирательная комиссия Рос�
сийской Федерации, либо Избирательная комиссия КЧР.

Исключается голосование по открепительным удосто�
верениям.

На сессии рассмотрели проект республиканского За�
кона № 231�V «Об исполнении бюджета Территориально�
го фонда обязательного медицинского страхования Ка�
рачаево�Черкесской Республики за 2018 год».

В нем орган управления ТФОМС обозначил общий
объем доходов, расходов и дефицит бюджета фонда в
истекшем году.

Данные депутатскому корпусу представил директор
фонда А. Джанкёзов.

Он, в частности, сообщил, что доходы бюджета
ТФОМС на 2018 год были утверждены в сумме
4 638 606,50 тыс. руб. Фактически доходы бюджета ис�
полнены на сумму 4 635 545,56 тыс.руб. (это 99,9%).

Расходы бюджета ТФОМС на 2018 год были утвержде�
ны в сумме 4 701 974,74 тыс. руб, фактически исполнены
на сумму 4 606 095,58 тыс. руб. (это 98%).

Средства были направлены на выполнение террито�
риальной программы ОМС, финансирование по статьям
затрат, включенных в состав тарифов на оказание меди�
цинских услуг жителям КЧР, финансирование за лечение
застрахованных жителей КЧР в других субъектах Россий�
ской Федерации, финансовое обеспечение мероприятий
по организации дополнительного профессионального об�
разования медицинских работников по программам по�
вышения квалификации, мероприятий по приобретению
и проведению ремонта медицинского оборудования, на
выполнение управленческих функций фонда и т. д.

Несколько законопроектов в повестку сессии внес ко�
митет по науке, образованию, культуре, спорту, делам мо�
лодежи и туризму.

Первый � проект закона КЧР № 217�V «О внесении
изменений в Закон Карачаево�Черкесской Республики
«Об Уполномоченном по правам ребенка в Карачаево�
Черкесской Республике». Его разработка обусловлена из�
менениями в федеральном законодательстве.

Законопроект определяет особенности правового по�
ложения, основные задачи и полномочия Уполномочен�
ного по правам ребенка в КЧР. В частности, ежегодный
доклад направляется теперь и Уполномоченному при
Президенте РФ, а прекращение полномочий омбудсме�
на в КЧР отныне надо будет согласовать с Уполномочен�
ным по правам ребенка при Президенте РФ.

К правам омбудсмена добавляется то, что он может
обращаться в суд с административными исковыми заяв�
лениями о признании незаконными решений, действий
(бездействия) органов государственной власти региона,
местного самоуправления, иных органов, если полагает,
что происходящее не соответствует нормативному пра�
вовому акту РФ, нарушает права и законные интересы
детей, создаёт препятствия к реализации их прав и за�
конных интересов или на них незаконно возложены ка�
кие�либо обязанности. Также Уполномоченный наделя�
ется правом законодательной инициативы в рамках сво�

их компетенций и др.
Второй законопроект, вносящий изменения в Закон

КЧР «О некоторых вопросах туристской деятельности в
Карачаево�Черкесской Республике», кроме всего проче�
го возлагает на туроператоров, турагентов, организации,
осуществляющие экскурсионное обслуживание, обязан�
ность соблюдать установленные требования к туристс�
ким маршрутам и порядку организации их прохождения
несовершеннолетними туристами, которые являются чле�
нами организованной группы несовершеннолетних тури�
стов. Кроме того, устанавливается порядок уведомления
уполномоченных органов государственной власти о мес�
те, сроках и длительности прохождения таких маршру�
тов.

Оба законопроекта парламентарии приняли в первом,
а затем и во втором, окончательном, чтениях.

В работе сессии принял участие Глава Карачаево�Чер�
кесии Р. Темрезов. На очередном, 55, пленарном засе�
дании Народного Собрания (Парламента) КЧР под пред�
седательством спикера А. Иванова депутаты рассмотре�
ли 9 вопросов.

Парламентарии освободили от должности Уполномо�
ченного по правам человека в КЧР в связи с истечением
срока полномочий (31.05.2019 г.).

В соответствии с Законом Карачаево�Черкесской Рес�
публики от 15 октября 2003 г. № 40�РЗ «Об Уполномочен�
ном по правам человека в Карачаево�Черкесской Респуб�
лике» по представлению Главы КЧР на должность Упол�
номоченного предложена кандидатура действующего ом�
будсмена З. Умалатовой. Кандидатура согласована с Упол�
номоченным по правам человека в Российской Федера�
ции Т. Москальковой.

Депутаты одобрили кандидата единогласно на следу�
ющий пятилетний срок полномочий.

Далее согласно действующему законодательству пар�
ламентарии назначили дату выборов депутатов в Народ�
ное Собрание (Парламент) Карачаево�Черкесской Рес�
публики шестого созыва на 8 сентября 2019 года.

В соответствии со статьей 10 Федерального закона от
12 июня 2002 г. № 67�ФЗ «Об основных гарантиях изби�
рательных прав и права на участие в референдуме граж�
дан Российской Федерации» решение о назначении вы�
боров в орган государственной власти субъекта Россий�
ской Федерации принимается законодательным органом
субъекта не ранее чем за 100 дней и не позднее чем за
90 дней до дня голосования и подлежит официальному
опубликованию в средствах массовой информации не
позднее чем через пять дней со дня принятия решения.

Также были рассмотрены и приняты в двух чтениях с
учетом таблицы поправок изменения в Закон Карачаево�
Черкесской Республики «О республиканском бюджете Ка�
рачаево�Черкесской Республики на 2019 год и на плано�
вый период 2020 и 2021 годов». Законопроект представ�
лен Министерством финансов КЧР.

Уточнен объем безвозмездных поступлений на 2019
год на сумму увеличения 196764,3 тыс. рублей за счет
субвенций, иных межбюджетных трансфертов, безвоз�
мездных поступлений в бюджеты субъектов Российской
Федерации от государственной корпорации � Фонда со�
действия реформированию жилищно�коммунального хо�
зяйства на обеспечение мероприятий по переселению
граждан из аварийного жилищного фонда.

Таким образом, общий объем доходов республиканс�
кого бюджета на 2019 год увеличен на 196764,3 тыс. руб�
лей и составил 25331055,7 тыс. рублей.

Соответственно увеличены расходы ряду министерств
КЧР.

Далее одобрен законопроект, вносящий изменения в
Закон Карачаево�Черкесской Республики «О дорожном
фонде Карачаево�Черкесской Республики».

Внесены изменения в части дополнения доходов в
региональный дорожный фонд от поступлений в виде
взысканий (штрафов) за нарушение законодательства
Российской Федерации о безопасности дорожного дви�
жения.

Кроме того, согласно части 4 статьи 1 Закона Карача�
ево�Черкесской Республики «О дорожном фонде Карача�
ево�Черкесской Республики» главным распорядителем
средств дорожного фонда является орган исполнитель�
ной власти Карачаево�Черкесской Республики, обеспе�
чивающий реализацию государственной политики Кара�
чаево�Черкесской Республики в сфере дорожного хозяй�
ства. Уточняется, что главными распорядителями средств
дорожного фонда являются Министерство строительства
и ЖКХ КЧР и Министерство промышленности и торговли
КЧР.

В двух чтениях одобрен законопроект, вносящий из�
менения в статью 12.1 республиканского закона «Осо�
бенности регулирования земельных отношений в Кара�
чаево�Черкесской Республике».

Законопроект разработан с целью предоставления
гражданам Российской Федерации, проживающим в Ка�
рачаево�Черкесской Республике, возможности развития
хозяйства путем увеличения размера предоставляемого
в собственность земельного участка из земель, находя�
щихся в государственной или муниципальной собствен�
ности, для ведения животноводства с 0,3 га до 3,0 га. В
настоящее время эта норма составляет от 0,3 га до 1,0
га.

В Народном Собрании (Парламенте) Карачаево�Чер�
кесии состоялась очередная, III, сессия VI созыва под
председательством спикера А. Иванова. Депутаты рас�
смотрели 29 вопросов.

Ряд законопроектов представил комитет по законо�
дательству, государственному строительству и местному
самоуправлению. Часть из них разработана в связи с из�
менением федерального законодательства. В частности,
внесены изменения в Закон Карачаево�Черкесской Рес�
публики «О мировых судьях в Карачаево�Черкесской Рес�
публике». Установлено, что судья приводится к присяге в
течение одного месяца со дня назначения на должность.
До настоящего времени срок приведения судьи к прися�
ге не был установлен, в связи с чем возникала правовая
неопределенность в данном вопросе. Также был уста�
новлен порядок выдачи удостоверений мировым судьям,
пребывающим в отставке.

Внесены изменения в Закон КЧР «О местном самоуп�
равлении в Карачаево�Черкесской Республике». Они так�
же обусловлены необходимостью приведения Закона КЧР
в соответствие с федеральным законодательством. В
связи с тем, что федеральные законы имеют прямое дей�
ствие на территории всей Российской Федерации и при�
меняются непосредственно, а также в целях приведения
в соответствие с вышеназванным Федеральным законом,
Парламентом КЧР разработан соответствующий законо�
проект.

Изменения касаются расширения перечня муници�
пальных образований, а именно � муниципальные обра�
зования дополнены таким видом, как «муниципальный
округ».

Продолжение следует.

З. УМАЛАТОВА,
Уполномоченный по правам человека
в Карачаево�Черкесской Республике.

Д О К Л А Д
Уполномоченного по правам человека
в Карачаево�Черкесской Республике


